
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 30 
имени Героя Советского Союза маршала Жукова Георгия Константиновича 

 

ПРИКАЗ 
 

02.09.2024                                                                                            №   27   - Ш 
 

 

О назначении ответственного за подготовку и проведение итогового 

сочинения в 2024 – 2025 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ N 

233, Рособрнадзора N 552 от 04.04.2023 "Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования" п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать подготовку обучающихся 11  класса А  к итоговому 

сочинению (изложению), которое в 2024-2025  учебном году пройдет 

04.12.2024. Дополнительные сроки – 05.02.2025 и 9.04.2025.  

2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению 

(изложению) в 2024-2025 учебном году (приложение). 

3. Назначить ответственной за организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения) Чалую Е.А., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе (УВР). 

4. Чалой Е.А., заместителю директора по УВР: 

4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до 

сведения педагогических работников, обучающихся 11-х классов, их 

родителей (законных представителей). 

4.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих 

участие в проведении государственной итоговой аттестации, с 

нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными 

документами, регулирующими организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения). 

5. Белой С.Н., учителю русского языка и литературы, обеспечить 

качественную подготовку обучающихся 11-х классов к государственной 

итоговой аттестации в 2024-2025 учебном году. 

6. Апестиной Е.В., заместителю директора по УМР, разместить 

данный приказ на официальном сайте школы в срок до 20.09.2024.  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор  школы                                                                              Т.А. Сысова 

 

С приказом ознакомлена:                                                                Чалая Е.А 
 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69321/


 

Приложение к приказу  №   27      -Ш_ 

от 02 .09.234 

 

План подготовки выпускников  

к итоговому сочинению (изложению) в 2024-2025 учебном году 

  

Название мероприятия Сроки проведения Ответственные 

1. Работа с педагогическим коллективом 

Развернутый анализ результатов   

итогового сочинения  2023-2024  

года  

30.08.2024 

Зам. директора по УВР 

Е.А.Чалая.  

Работа по повышению 

квалификации учителей 

литературы (изучение 

методических рекомендаций, 

видеокурсы,  вебинары) 

в течение года 

Зам. директора по УМР 

Апестина Е.В., Руководитель 

МО русского языка и 

литературы Проскурина В.В 

2. Работа с учащимися 11 класса 

Разъяснительная работа по 

процедуре проведения итогового 

сочинения 

Сентябрь - декабрь  

Зам. директора по УВР Чалая 

Е.А.   классный руководитель 

Кузубова О.М 

Разъяснительная работа по 

требованиям к содержанию и по 

критериям оценивания сочинения 

Сентябрь - декабрь  

Учителя русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

Проведение уроков обобщения, 

подготовки к сочинению:  

- разбор конкретного 

литературного материала по 

каждому направлению тем;  

- работа с  планом  написания 

сочинения-рассуждения; 

- работа по орфографической 

грамотности учащихся. 

Сентябрь - декабрь  

Руководитель МО русского 

языка и литературы 

Проскурина В.В 

Учитель русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

Развитие коммуникативной 

компетентности учащихся через 

работу с текстом на всех учебных 

предметах 
в течение года 

Руководитель МО русского 

языка и литературы 

Проскурина В.В 

Учитель русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

Индивидуальные консультации по  

подготовке к итоговому сочинению 

В течение всего 

периода 

Руководитель МО русского 

языка и литературы 

Проскурина В.В 

Учитель русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

Анализ типичных ошибок  

итогового сочинения  
ноябрь   

Руководитель МО русского 

языка и литературы 



Проскурина В.В 

Учитель русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

Составление и реализация 

индивидуальных планов работы с 

учащимися группы риска 
Сентябрь - декабрь  

Руководитель МО русского 

языка и литературы 

Проскурина В.В 

Учитель русского языка и 

литературы  Белая С.Н 

3. Работа с родителями 

Разъяснительная работа по 

процедуре проведения итогового 

сочинения 

Сентябрь  2024год 

Зам. директора по УВР  Чалая 

Е.А.,  классный руководитель 

Кузубова О.М 

Разъяснительная работа по 

требованиям к содержанию и по 

критериям оценивания сочинения 

Сентябрь - декабрь  

Зам. директора по УВР  Чалая 

Е.А.,  классный руководитель 

Кузубова О.М 

4. Контроль и оценка 

Контроль качественной реализации 

основной образовательной 

программы СОО и рабочих 

программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литература» 

в течение года 

Зам. директора по УМР 

Апестина Е.В 

Посещение и анализ уроков 

литературы, русского языка, 

использование метод. 

рекомендаций, формирование 

коммун. компетентности учащихся 

 Сентябрь - декабрь  

Зам. директора по УВР  Чалая 

Е.А.,  классный руководитель 

Кузубова О.М 

Контроль повышения 

квалификации учителей 

литературы 

в течение года 

Зам. директора по УМР, 

руководитель МО  учителей 

русского языка и литературы 

Контроль посещения уроков, 

консультаций учащимися  Сентябрь - декабрь  

Зам. директора по УВР  Чалая 

Е.А.,  классный руководитель 

Кузубова О.М 

5. Информационно-разъяснительная работа 

Еженедельное обновление 

информации на сайте школы о 

процедуре проведения, 

методических рекомендациях по 

подготовке, сроках написания и 

ознакомления с результатами 

итогового сочинения 

в течение года 

Зам. директора по УМР 

Апестина Е.В 

Создание ознакомительного стенда 

Итоговое сочинение -2024 
 Сентябрь - декабрь  

Зам. директора по УВР  Чалая 

Е.А. 

 

 

 

 
 


		2024-10-23T18:28:46+0300
	Сысова Татьяна Анатольевна




